
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.04.2023 №371
г. Вытегра ,  ц.

О внесении изменения в муниципальную \
программу «Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и рациональное
использование природных ресурсов на Nf
2021-2025 годы»

В целях более эффективной реализации мероприятий в сфере экологии 
и охраны окружающей среды и в связи с принятием решений *■ 
Представительного Собрания Вытегорского муниципального района от 
8 ноября 2022 года № 578 «О внесении изменений в решение |  
Представительного Собрания от 13.12.2021 № 500», от 23 декабря 2022 года 
№605 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания от 
13.12.2021 №500», от 13 декабря 2022 года № 588 «О районном бюджете на
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь статьей 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с 
постановлением Администрации Вытегорского муниципального района оЩ 
8 мая 2018 года № 586 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности реализации муниципальных программ Вытегорского 
муниципального района» и постановлением Администрации Вытегорского 
муниципального района от 20 декабря 2021 года № 1456 «Об утверждении 
перечня муниципальных программ Вытегорского муниципального района»,^ 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов на 
2021-2025 годы», утвержденную постановлением Администрации 
Вытегорского муниципального района от 30 марта 2019 года № 331 «Об 
утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей среды, 
воспроизводство и рациональное использование природных ресурсов на 
2021-2025 годы», изменение, изложив её в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.



1
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования.

4

♦



Приложен
к постановлении

Администрации райош 
от 05.04.203 № 37!

«Муниципальная программа 
«Охрана окружающей среды, воспроизводство и рациональное 

использование природных ресурсов на 2021-2025 годы»
(далее -  программа)

Паспорт программы

Ответственный 
исполнитель программы

Администрация Вытегорского муниципального 
района (Отдел сельского хозяйства и 
природопользования Администрации 
Вытегорского муниципального района (далее - 
отдел сельского хозяйства и природопользование

Соисполнители
программы

Отсутствуют

Участники программы Управление жилищно-коммунального хозяйства! 
транспорта и строительства Администрации 
Вытегорского муниципального района (далее -  
Управление ЖКХ);
администрации сельских поселений, входящих в i 
состав Вытегорского муниципального района |

Цели и задачи программы Цель - повышение уровня экологической 
безопасности, улучшение состояния окружающе] 
среды Вытегорского муниципального района 
(далее район).
Задачи:
1. Обеспечить оперативное информирование и 
просвещение населения района по вопросам 
охраны окружающей среды и рационального 
природопользования.
2. Обеспечить население района питьевой водой, 
отвечающей обязательным требованиям 
безопасности.
3. Сохранить естественные экологические 
системы и природные комплексы района.
4. Снизить уровень загрязнения водных объекто]
5.Совершенствовать инфраструктуру безопасно^ 
размещения твердых коммунальных отходов 
(далее ТКО) и сформировать систему________



4

§м

санкционированных мест сбора ТКО на 
территории сельских поселений, входящих в 
состав района (далее -  сельские поселения).
6. Предотвратить распространение сорного 
растения - борщевик Сосновского на территории ■ 
района. и
7. Усовершенствовать осуществление 
государственного экологического надзора.
8. Обеспечить санитарно-эпидемиологическж 
благополучие населения района.

Подпрограммы программы
1

Отсутствуют
ч *

Программно -  
целевые инструменты 
программы

Отсутствуют

Сроки реализации 
программы

2021 - 2025 годы 1
I

Целевые показатели 
программы

1. Доля населения, принявшего участие в 
мероприятиях экологической направленности, от? 
общей численности населения района, %.
2. Доля населения района, обеспеченного 
питьевой водой, отвечающей обязательным 
требованиям безопасности, от общей численности 
населения района %.
3.Количество отремонтированных источников |  
водоснабжения на территории района, единиц. ; |
4.Доля особо охраняемых природных территории! 
территория лесов которых благоустроена, от 
общего количества особо охраняемых природных! 
территорий, расположенных в границах 
населённых пунктов Вытегорского района, %. 'I
5. Наличие прошедших государственную 
экспертизу проектно-сметных документаций на Щ 
строительство и ремонт очистных сооружений 
канализации и модернизацию уличной J  
канализационной сети, единиц. m
6. Наличие построенных, отремонтированных 
очистных сооружений канализации и прошедшей 
модернизацию уличной канализационной сети, Л  
единиц.
7. Доля объёма ТКО, экологически безопасно 
размещённых, в общем объёме образовавшихся т 
ТКО в районе, единиц.
8. Количество установленных контейнерных 
площадок, единиц.

щ



9. Доля участия муниципальных образований 
Вытегорского района, в конкурсном отборе для $ 
предоставления субсидий из областного бюджета! 
муниципальных образований района для 
проведения работ по уничтожению борщевика m 
Сосновского от общего количества 
муниципальных образований района, %.
10. Доля площади территории района, на кото 
выполнены мероприятия по предотвраще! 
распространения сорного растения борще 
Сосновского, от общей площади, заня 
борщевиком Сосновского, %.
11. Доля проведённых надзорных мероприяти 
рамках осуществления государствен? 
экологического надзора от утверждён^ 
количества, %.
12. Количество отловленных собак 
владельцев, единиц._______________________

реализации программных мероприятий, -
45482,1 тыс. руб., в том числе с разбивкой по 
годам:

1. Увеличение доли населения, принявшего учас 
в мероприятиях экологической направленности, 
общей численности населения Вытегорского 
района, с 2,9 % в 2021 году до 3,7 % к 2025 году;
2. Увеличение доли населения района, 
обеспеченного питьевой водой, отвечающей 
обязательным требованиям безопасности, от 
общей численности населения района с 40% в 
2021 году до 60% в 2025 году;
3. Будет отремонтировано 9 источников 
водоснабжения на территории Вытегорского 
района;
4. Обеспечение доли особо охраняемых природн 
территорий, территория лесов которых 
благоустроена, от общего количества особо

Объем финансового Общий объём финансового обеспечения за счё'
обеспечения программы средств районного бюджета, необходимый для

2021 год -  12784,3 тыс. руб.,
2022 год -  8208,5 тыс. руб.,
2023 год -  8439,9 тыс. руб.,
2024 год -  12472,0 тыс. руб.,
2025 год -  3577,4 тыс. руб.

Ожидаемые результаты За период с 2021 по 2025 год планируется 
реализации программы достижение следующих результатов:



охраняемых природных территории, 
расположенных в границах населённых пунктов, 
ежегодно на уровне 6%;
5. Будут в наличии прошедшие государственную 
экспертизу проектно-сметные документации на 
строительство и ремонт очистных сооружений 
канализации и модернизацию уличной 
канализационной сети в двух населённых пунктах;
6. Будут построены и отремонтированы очистные 
сооружения канализации и уличная 
канализационная сеть в трёх населённых пунктах;
7. Увеличение доли объёма ТКО, экологически 
безопасно размещённых, в общем объёме 
образовавшихся ТКО в районе с 60% в 2021 году 
до 80% в 2025 году;
8. Будет установлено 135 контейнерных площадо] 
для сбора ТКО;
9. Доля участия муниципальных образований 
Вытегорского района, в конкурсном отборе для 
предоставления субсидий из областного бюджет; 
муниципальных образований района для 
проведения работ по уничтожению борщевика 
Сосновского от общего количества 
муниципальных образований района составит 0,3' 
% ежегодно (начиная с 2023 года);
10. Доля площади территории района, на которы: 
выполнены мероприятия по предотвращению 
распространения сорного растения борщевик 
Сосновского, от общей площади, занятой 
борщевиком Сосновского составит к 2025 году 7; 
%;
11. Обеспечение доли проведенных надзорных 
мероприятий в рамках осуществления 
государственного экологического надзора 
ежегодно на уровне 100%;
12. Будет выполнен отлов 118 собак без 
владельцев.

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации программы

Решение проблем экологии в настоящее время приобретает все] 
большее значение. Взаимоотношения общества и природы носят сложный и 
противоречивый характер. Недостаточное финансирование! 
природоохранных мероприятий, отсутствие единого комплексного подхода и] 
координации в решении экологических проблем не способствует!



стабилизации и оздоровлению среды обитания, рациональному] 
использованию природных ресурсов. Разработка программы для 
Вытегорского муниципального района вызвана необходимостью планового! 
подхода к решению экологических вопросов.

Основной целью экологического образования населения района 
является создание условий для непрерывного экологического образования и| 
воспитания, программой предусмотрено ежегодное выделение средств из] 
районного бюджета на культурно-просветительскую деятельность,; 
краеведение, информационно-образовательную деятельность.

Также необходим непрерывный государственный надзор, который!: 
направлен на сохранение и восстановление природной среды, рациональное^ 
использование и воспроизводство природных ресурсов, предотвращение 
негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на. 
окружающую среду и ликвидацию её последствий.

Особое внимание уделяется сохранению территории лесов особо1 
охраняемых природных территорий, расположенных в границах населённых^ 
пунктов района.

Основной целью природоохранной политики в области охраны водных 
ресурсов является предотвращение или снижение поступления загрязняющих 
веществ в водные объекты, источники питьевого водоснабжения.

Обращение с отходами на территории Вытегорского муниципального 
района -  один из наиболее проблемных вопросов в области охраны 
окружающей среды. Существующие места временного размещения ТКО, 
расположенные на территории района, не отвечают требованиям] 
природоохранного и санитарно-эпидемиологического законодательства.

Для увеличения процента охвата района системой сбора и вызова ТКО 
необходимо обустройство контейнерных площадок, приобретение и 
установка контейнеров.

Еще одной проблемой района является бродяжничество как! 
безнадзорных, так и бесхозных собак, не имеющих владельца вообще.! 
Количество таких животных увеличивается из-за беспрепятственно 
плодящихся собак. Сегодня крайне необходимо принимать меры по 
предотвращению бесконтрольного размножения животных без владельцев. 
Животные без владельцев -  это источник постоянного социального! 
напряжения. В приоритете профилактических мер основополагающим 
является устранение негативных факторов, в данном случае необходимо: 
устранить (убрать) животных без владельцев с улиц до того, как будет 
причинён какой-либо вред здоровью и имуществу граждан.

В программе определены приоритетные мероприятия по охране 
окружающей среды с соответствующими сроками осуществления, затратами 
с определением ответственных лиц.



Раздел 2. Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые 
конечные результаты программы, сроки и этапы реализации

программы

Цель - повышение уровня экологической безопасности, улучшение! 
состояния окружающей среды Вытегорского муниципального района (далее 
район).

Задачи:
1. Обеспечить оперативное информирование и просвещение населения] 

района по вопросам охраны окружающей среды и рационального 
природопользования.

2. Обеспечить население района питьевой водой, отвечающей; 
обязательным требованиям безопасности.

3. Сохранить естественные экологические системы и природные 
комплексы района.

4. Снизить уровень загрязнения водных объектов.
5.Совершенствовать инфраструктуру безопасного размещения твердых' 

коммунальных отходов и сформировать систему санкционированных мест| 
сбора ТКО на территории сельских поселений, входящих в состав района.

6. Предотвратить распространение сорного растения - борщевик] 
Сосновского на территории района.

7. Усовершенствовать осуществление государственного 
экологического надзора.

8. Обеспечить санитарно-эпидемиологическое благополучие населени 
района.

Сведения о целевых показателях программы представлены в 
приложении 1 к программе.

Методика расчета значений целевых показателей программы приведена! 
в приложении 2 к программе.

В результате достижения цели и решения задач программы будут 
достигнуты результаты, указанные в позиции «Ожидаемые результаты! 
реализации программы» паспорта.

Раздел 3. Информация о финансовом обеспечении реализации 
программы за счет средств районного бюджета

Общий объём финансового обеспечения за счёт средств районного'! 
бюджета, необходимый для реализации программных мероприятий
45482,1 тыс. руб., в том числе с разбивкой по годам:

2021 год -  12784,3 тыс. руб.,
2022 год -  8208,5 тыс. руб.,
2023 год -  8439,9тыс. руб.,
2024 год -  12472,0 тыс. руб.,
2025 год -  3577,4 тыс. руб.



Сведения о расходах районного бюджета на реализацию программы] 
представлены в приложении 3 к программе.

Раздел 4. Характеристика основных мероприятий программы

Для достижения цели и решения задач программы необходимо 
реализовать ряд основных мероприятий.

Основное мероприятие 1. «Формирование основ экологической 
культуры населения района, обеспечение оперативного информирования и) 
просвещения населения по вопросам охраны окружающей среды и 
рационального природопользования».

Цель мероприятия: обеспечение условий для формирования у всех, 
слоев населения, прежде всего у молодежи, экологически ответственного 
мировоззрения, экологически ответственного поведения путём увеличения; 
количества мероприятий экологической направленности.

В рамках данного мероприятия предусматривается:
- проведение районного отборочного смотра-конкурса детских 

экологических театров;
- организация участия районных детских экологических театров в 

областном фестивале детских экологических театров;
- организация и проведение ежегодных экологических акций «Чистый 

берег», «Вода России», «Зеленая Россия», «Посади лес» и других] 
экологических акций на территории района.

- участие Администрации района в областной выставке «Природа и
мы»;

- изготовление (приобретение) печатной продукции по охране 
окружающей среды, организация её распространения;

- проведение работ по исследованию воды в родниках и их 
благоустройству;

- проведение работ по исследованию воды по обращениям жителей 
района; i

приобретение оргтехники для обеспечения деятельности 
специалистов, занимающихся вопросами охраны окружающей среды;

- проведение районного конкурса «За вклад в сохранение окружающей 
среды;

Для проведения данных мероприятий необходимо приобрести 
сувениры и подарки для участников конкурсов, обеспечить участников акций 
и выставок спецодеждой, спецобувью, защитными средствами, питанием и 
организовать их доставку к местам проведения мероприятий.

Основное мероприятие 2. «Обеспечение жителей района качественной, 
питьевой водой».

Цель: создание условий для обеспечения населения района^ 
качественной питьевой водой.

В рамках данного мероприятия предусматривается проведение работ:



- разработка сметной документации по ремонту источников 
водоснабжения, расположенных на территории района;

- текущий ремонт водопровода в с. Мегра;
- текущий ремонт колодца в с. Никольская гора;
- ремонт водопровода п.Волоков Мост, ул.Детская;
- текущий ремонт водопровода в с.Андомский Погост;
- ремонт колодца в д.Кондушский Погост.
Основное мероприятие 3. «Сохранение естественных экологических 

систем и природных комплексов».
Цель: сохранение территории лесов особо охраняемых природных 

территорий, расположенных в границах населённых пунктов Вытегорского; 
района.

В рамках данного мероприятия предусматривается организация сбора, 
вывоза и захоронения ТКО с территории лесов особо охраняемых природных 
территорий, расположенных в границах населённых пунктов Вытегорского! 
района, в том числе с территории лесов ООПТ «Онежский».

Основное мероприятие 4. «Снижение уровня загрязнения водных 
объектов».

Цель: создание условий для снижения уровня загрязнения водных| 
объектов.

В рамках данного мероприятия предусматривается:
- текущий ремонт локальных очистных сооружений в п. Белоусово;
- ремонт канализационной системы в п. Белоусово;
- изготовление сметной документации на ремонт очистных сооружений 

канализации в с. Александровское иве .  Ошта.
ремонт очистных сооружений канализации в с. Мегра, 

с. Александровское.
Основное мероприятие 5. «Развитие инфраструктуры безопасного 

размещения отходов».
Цель: увеличение доли населения, охваченного сбором и вывозом ТКО, 

и безопасное размещение отходов.
В рамках данного мероприятия предусматривается:
- устройство контейнерных площадок, расположенных на территории 

сельских поселений;
предоставление межбюджетного трансферта администрациям 

сельских поселений, входящих в состав Вытегорского муниципального* 
района, для осуществления переданных полномочий в сфере обращения с 
ТКО в части содержания контейнерных площадок и мест накоплени 
твёрдых коммунальных отходов на территориях сельских поселений района;

- ликвидация несанкционированных свалок и навалов отходов 
расположенных на территории Вытегорского муниципального района;

- разработка проектной документации рекультивации земельных] 
участков, занятых несанкционированными свалками отходов;

- проведение работ по рекультивации земельных участков, занятых 
несанкционированными свалками отходов;



- проведение работ по определению остаточной вместимости полигона]
ТКО;

- приобретение контейнеров и бункеров для накопления ТКО;
- разработка паспортов отходов;
- заключение договоров на обращение с отходами I и II классов 

опасности на вывоз отходов I и II классов с территории района.
Основное мероприятие 6. «Предотвращение распространения сорного^ 

растения - борщевик Сосновского»
Цель: участие сельских поселений, входящих в состав района, в 

конкурсном отборе для предоставления субсидий из областного бюджета 
сельским поселениям района для проведения работ по уничтожению 
борщевика Сосновского.

В рамках данного мероприятия предусматривается организация 
мероприятий по участию сельских поселений, входящих состав района, в 
конкурсном отборе для предоставления субсидий на проведение работ по: 
уничтожению борщевика Сосновского.

Основное мероприятие 7. «Совершенствование осуществления 
государственного экологического надзора».

Цель: выявление нарушений в области охраны окружающей среды.
В рамках данного мероприятия планируется проведение 

профилактических мероприятий, плановых выездных и внеплановых 
документарных проверок, рейдов и выездов по обращениям граждан по 
вопросам охраны окружающей среды.

Основное мероприятие 8. «Защита населения района от домашних 
животных без владельцев».

Цель: обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения.

В рамках данного мероприятия предусматривается:
- организация отлова собак без владельцев в целях осуществления 

переданных отдельных государственных полномочий в соответствии с 
законом Вологодской области от 15 января 2013 года № 2966-03 «О 
наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев»;

- содержание скотомогильников в целях осуществления отдельных 
государственных полномочий в соответствии с законом области от 
25 декабря 2013 года № 3248-03 «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями по 
предупреждению и ликвидации болезней животных, защите населения от 
болезней, общих для человека и животных».

Раздел 5. Прогнозная (справочная) оценка объемов привлечения средств 
областного бюджета, бюджетов поселений, входящих в состав района, 

организаций для реализации программы



Привлечение дополнительных средств областного бюджета, бюджетов! 
поселений, входящих в состав района, организаций, в том числе организаций 
с государственным и муниципальным участием, общественных, научных и| 
иных организаций, а также внебюджетных фондов не планируется.

Раздел 6. Информация об участии в реализации программы 
организаций, в том числе организаций с государственным и 
муниципальным участием, общественных, научных и иных 

организаций, внебюджетных фондов

Планируется участие Департамента природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Вологодской области, Общероссийской общественной 
организации «Всероссийское общество охраны природы», Общероссийского 
народного фронта, автонономной некоммерческой организации по! 
возрождению лесов «Родной лес» в организации и проведении выставок и 
акций.

Раздел 7. Информация об участии в реализации программы органов 
местного самоуправления поселений

Предполагается участие администраций сельских поселений, входящих! 
в состав района, в качестве организаторов мероприятий экологической 
направленности (акций, субботников, круглых столов и др.) и мероприятий 
по борьбе с сорным растением - борщевик Сосновского.



Приложение 1 
к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды, воспроизводство 
и рациональное использование природных ресурсов

на 2021 -2025 годы»

Сведения о показателях программы

№
п/п

Задачи, направленные на 
достижение цели

Наименование индикатора (показателя) Единица
измерения

Значения показателей
2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1.

Обеспечить оперативное 
информирование и 

просвещение населения 
района по вопросам охраны 

окружающей среды и 
рационального 

природопользования

Доля населения, принявшего участие в 
мероприятиях экологической направленности, 

от общей численности населения района
% 2,9 3,1 3,3 3,5 3,7

2. Обеспечить население района 
качественной питьевой 

водой, отвечающей 
обязательным требованиям 

безопасности.

Количество отремонтированных источников 
водоснабжения на территории района

единиц - - 3 3 3

3.

Доля населения района, обеспеченного питьевой 
водой, отвечающей обязательным требованиям 

безопасности, от общей численности населения 
района

% 40 40 50 55 60

4.

Сохранить естественные 
экологические системы и 

природные комплексы 
района

Доля особо охраняемых природных территорий, 
территория лесов которых благоустроена, от 

общего количества особо охраняемых 
природных территорий, расположенных в 

границах населённых пунктов района

% 6 6 6 6 6

5. Снизить уровень загрязнения 
водных объектов

Наличие прошедших государственную экспертизу 
проектно-сметных документаций на 

строительство и ремонт очистных сооружений 
канализации и модернизацию уличной 

канализационной сети

единиц 0 0 1 0 1

6. Наличие построенных, отремонтированных единиц 1 1 0 1 0



очистных сооружений канализации и 
прошедшей модернизацию уличной 

канализационной сети

7.
Совершенствовать 

инфраструктуру безопасного 
размещения твердых 

коммунальных отходов 
(далее ТКО) и сформировать 
систему санкционированных 

мест сбора ТКО на 
территории сельских 

поселений, входящих в 
состав района.

Доля объёма ТКО, экологически безопасно 
размещённых, в общем объёме образовавшихся 

ТКО (ТБО)в районе
% 60 65 70 75 80

8.
Количество установленных контейнерных 

площадок единиц 40 50 15 15 15

9. Предотвратить 
распространение сорного 

растения - борщевик 
Сосновского -  на территории 

района

Доля участия муниципальных образований 
Вытегорского района, в конкурсном отборе для 

предоставления субсидий из областного 
бюджета муниципальных образований района 

для проведения работ по уничтожению 
борщевика Сосновского от общего количества 

муниципальных образований района

% - - 0,3 0,3 0,3

10.

Доля площади территории района, на которой 
выполнены мероприятия по предотвращению 
распространения сорного растения борщевик 

Сосновского, от общей площади, занятой 
борщевиком Сосновского

% 20 40 5 5 5

11.

Усовершенствовать 
осуществление 

государственного 
экологического надзора

Доля проведенных надзорных мероприятий в 
рамках осуществления государственного 

экологического надзора от утвержденного 
количества

% 100 100 100 100 100

12.

Обеспечить санитарно- 
эпидемиологическое 

благополучие населения 
района

Количество отловленных собак без владельцев единиц 44 44 10 10 10



Приложение 2 
к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды, воспроизводство 
и рациональное использование природных ресурсов

на 2021-2025 годы»

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей программы

№
п/п

Наименование
целевого

показателя

Ед.
изм.

Определение
целевого

показателя

Временные
характеристики

целевого
показателя

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к 
целевому 

показателю

Базовые 
показатели, 

используемые в 
формуле Метод сбора 

информации, 
индекс формы 

отчетности

Объект и 
единица наб­

людения

Ох
ва

т 
ед

ин
иц

 
со

во
ку

пн
ос

ти

О
тв

ет
ст

ве
нн

ый
 

за
 

сб
ор

 
да

нн
ых

 
по

 
це

ле
во

му
 

по
ка

за
те

лю

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

I.

Доля населения, 
принявшего 

участие в 
мероприятиях 
экологической 

направленности, 
от общей 

численности 
населения района

%

Отношение 
количества 

человек, 
принявшего 

участие в 
мероприятиях 
экологической 
направленнос­

ти, к общей 
численности 

населения 
района

Периодичность 
сбора данных - 
ежегодно, до 15 

января года, 
следующего за 

отчетным; 
временная 

характеристика -  
календарный год

К э / К о б *  100%

Кэ -  количество 
человек, 

принявших 
участие в 

мероприятиях 
экологической 

направленности;

Коб - общая 
численность 

населения

Информация 
Управления 

образования, 
управления 
культуры, 

физической 
культуры 

Администрации 
района, 

администраций 
сельских поселений, 
входящих в состав 

района

Н
ас

ел
ен

ие
 

ра
йо

на
, 

пр
ин

яв
ш

ее
 

уч
ас

ти
е 

в 
ме

ро
пр

ия
ти

ях
 

эк
ол

ог
ич

ес
ко

й 
на

пр
ав

ле
нн

ос
ти

Сп
ло

ш
но

е 
на

бл
ю

де
ни

е

От
де

л 
се

ль
ск

ог
о 

хо
зя

йс
тв

а 
и 

пр
ир

од
оп

ол
ьз

ов
ан

ия



Доля населения 
района, 

обеспеченного 
питьевой водой, 

отвечающей 
обязательным 
требованиям 

безопасности, от 
общей 

численности 
населения района

%

Отношение 
общей 

численности 
населения, 

обеспеченного 
питьевой 

водой, 
отвечающей 

обязательным 
требованиям 
безопасности 

к общей 
численности 

населения 
Вытегорского 

района

Периодичность 
сбора данных - 
ежегодно, до 15 

января года, 
следующего за 

отчетным; 
временная 

характеристика -  
календарный год

Коб / Кнас. • 100%

Кчф -  количество 
населения, 

обеспеченного 
питьевой водой, 

отвечающей 
обязательным 
требованиям 

безопасности.

Кнас. -  общая 
численность 

населения района

Отчетность 
Управления ЖКХ

оиож* эЖ tr й й 3 С о
о 2
О |CQ
«Г НS °
S *^ о

w оев «* «
оя
Жа>Чо
ЖСГ

о  ̂о я о св 
Я 
О

Й О5 юнсвсо(5?Ю
О

Яжо
9чюсваз
(D
Оаз
Эо

О

Количество 
отремонтированн 

ых источников 
водоснабжения 
на территории 

района

Количество 
отремонтиров 

анных 
источников 

водоснабжени 
я на 

территории 
района

Периодичность 
сбора данных - 
ежегодно, до 15 

января года, 
следующего за 

отчетным; 
временная 

характеристика -  
календарный год

св
Ж-а °

1 « S clX

Количество 
отремонтирован­
ных источников 

водоснабжения на 
территории 

района

Отчетность 
Управления ЖКХ

ж ж н о. о о
s Ё 2 о.
Ж <L> 
Ж н

Й ж

н ж 
Ж 0>о ^S VO а) св
е- 5 
О §оm

2чю
св
Ж
(Uож
3о

U

X

X
<ижж

св
&



U\

Н
аличие 

прош
едш

их 
государственную

 
экспертизу 

проектно-сметны
х 

документаций 
на 

строительство 
и 

ремонт 
очистны

х 
сооруж

ений 
канализации 

и 
модернизацию

 
уличной 

канализационной 
сети

Доля 
особо 

охраняемы
х 

природны
х 

территорий, 
территория 

лесов 
которы

х 
благоустроена, от 

общ
его 

количества 
особо 

охраняемы
х 

природных 
территорий, 

расположенных 
в 

границах 
населённы

х 
пунктов 

В
ы

тегорского 
района

единиц Ч©

Факт 
наличия 

П
С

Д
на 

строительство 
и 

рем
онт 

очистны
х 

сооруж
ений 

канализации 
и 

модернизацию
 

уличной 
канализационн 

ой 
сети, 

прош
едш

их 
государственн 
ую 

экспертизу

О
тнош

ение 
количества 

особо 
охраняемы

х 
природны

х 
территорий, 
территория 

лесов 
которы

х 
благоустроена, 

к 
общ

ему 
количеству 

особо 
охраняемы

х 
природны

х 
территорий, 

располож
енны

 
х 

в 
границах 

населённы
х 

пунктов 
В

ы
тегорского 
района

П
ериодичность 

сбора 
данных 

- 
еж

егодно, до 
15 

января 
года, 

следую
щ

его 
за 

отчетны
м

; 
временная 

характеристика 
- 

календарный 
год

П
ериодичность 

сбора 
данных 

- 
еж

егодно, до 
15 

января 
года, 

следую
щ

его 
за 

отчетны
м

; 
врем

енная 
характеристика 

- 
календарный 

год

1

§

о\
•
о
$0х

Наличие 
ПСД 

на 
строительство 

и 
ремонт 

очистны
х 

сооруж
ений 

канализации 
и 

модернизацию
 

уличной 
канализационной 
сети, прош

едш
их 

государственную
 

экспертизу

Кб 
- 

количество 
особо 

охраняемы
х 

природны
х 

территорий, 
территория 

лесов 
которы

х 
благоустроена,

Коб 
- 

общ
ее 

количество 
особо 

охраняемы
х 

природны
х 

территорий, 
расположенных 

в 
границах 

населённы
х 

пунктов 
В

ы
тегорского 

района 
(17 

ед.)

О
тчетность 

У
правления 

Ж
К

Х

О
тчетность 

отдела 
сельского 

хозяйства 
и

природопользования

ПСД на строительство и ремонт 
очистных сооружений канализации 

и модернизацию уличной 
канализационной сети, прошедших 

государственную экспертизу

Особо охраняемые природные территории, 
расположенные в границах населённых пунктов 

Вытегорского района

Сплошное наблюдение Сплошное наблюдение

Управление ЖКХ Отдел сельского хозяйства и природопользования



00

К
оличество

установленны
х

контейнерны
х

площ
адок

Доля 
объём

а 
ТК

О
, 

экологически 
безопасно 

размещ
ённы

х, в 
общем 

объём
е 

образовавш
ихся 

ТКО 
в 

районе

Н
аличие 

построенны
х, 

отрем
онтированн 

ых 
очистны

х 
сооруж

ений 
канализации 

и 
прош

едш
ей 

модернизацию
 

уличной 
канализационной 

сети, единиц.
единиц чОо4 единиц

Факт 
наличия 

установлен­
ны

х 
контейнерны

х 
площ

адок

О
тнош

ение 
объёма 

ТК
О

, 
экологически 

безопасно 
разм

ещ
ённы

х, 
к 

общ
ем

у 
объём

у 
образовавш

их 
ся 

ТКО 
в 

районе

Факт 
наличия 

построенны
х, 

отремонтирова 
нны

х 
очистны

х 
сооруж

ений 
канализации, 
прош

едш
их 

государственн 
ую 

экспертизу

П
ериодичность 

сбора 
данных 

- 
еж

егодно, до 
15 

января 
года, 

следую
щ

его 
за 

отчетны
м; 

временная 
характеристика 

- 
календарный 

год

П
ериодичность 

сбора 
данных 

- 
еж

егодно, до 
15 

января 
года, 

следую
щ

его 
за 

отчетны
м; 

временная 
характеристика 

- 
календарный 

год

П
ериодичность 

сбора 
данных 

- 
еж

егодно, до 
15 

января 
года, 

следую
щ

его 
за 

отчетны
м; 

временная 
характеристика 

- 
календарный 

год

1 •
оо
N°о4-

1

Н
аличие

установленны
х

контейнерны
х

площ
адок

Vp 
- 

объём 
ТК

О
, 

экологически 
безопасно 

размещ
ённых 

на 
полигонах 

для 
захоронения 

отходов;

Vo 
- 

общ
ий 

объём 
образовавш

ихся 
ТКО 

в 
районе

Н
аличие 

построенны
х, 

отремонтирован­
ных 

очистны
х 

сооруж
ений 

канализации, 
прош

едш
их 

государственную
 

экспертизу

О
тчетность 

У
правления 

Ж
К

Х

О
тчетность 

У
правления 

Ж
К

Х

О
тчетность 

У 
правления 

Ж
К

Х

Установленные контейнерные 
площадки

Объём ТКО, экологически 
безопасно размещённых на 
полигонах для захоронения 

отходов

Построенные, отремонтированных 
очистные сооружения канализации, 

прошедшие государственную 
экспертизу

Сплошное наблюдение Сплошное наблюдение Сплошное наблюдение

Управление ЖКХ Управление ЖКХ Управление ЖКХ



Доля участия 
муниципальных 

образований 
Вытегорского 

района, в 
конкурсном 
отборе для 

предоставления 
субсидий из 
областного 

бюджета 
муниципальных 

образований 
района для 
проведения 

работ по 
уничтожению 

борщевика 
Сосновского от 

общего 
количества 

муниципальных 
образований 

района

%

Отношение 
количества 

муници­
пальных 

образований 
района, 

принявших 
участие в 

конкурсном 
отборе для 

предоставле­
ния субсидий 
из областного 

бюджета 
муници­
пальным 

образованиям 
района для 
проведения 

работ по 
уничтожению 

борщевика 
Сосновского 

к общему 
количеству 

муници­
пальных 

образований 
района

Периодичность 
сбора данных - 
ежегодно, до 15 

января года, 
следующего за 

отчетным; 
временная 

характеристика -  
календарный год

Кэ / Коб • 100%

Кэ -  количество 
муниципальных 

образований 
района, 

принявших 
участие в 

конкурсном 
отборе для 

предоставления 
субсидий из 
областного 

бюджета 
муниципальным 

образованиям 
района для 

проведения работ 
по уничтожению 

борщевика 
Сосновского

Коб -  общее 
количество 

муниципальных 
образований 

района

Информация
администраций
муниципальных

образований,
Вытегорского

муниципального
района.

эЯ
О

схяосха>2

3ю2
яCL
С
яГяо>ясЗа,а>ях<D4 <оО<я
X

Яя
ЕС
2чюса
Я(D
ОяЭо
U

От
де

л 
се

ль
ск

ог
о 

хо
зя

йс
тв

а 
и 

пр
ир

од
оп

ол
ьз

ов
ан

ия



г о

Д
оля 

проведённы
х 

надзорны
х 

мероприятий 
в 

рамках 
осущ

ествления 
государственного 
экологического 

надзора 
от 

утверж
дённого 

количества

Доля 
площ

ади 
территории 
района, на 

которой 
вы

полнены
 

мероприятия 
по 

предотвращ
ению

 
распространения 
сорного 

растения 
борщ

евик 
С

основского, от 
общей 

гш
ощ

ади, 
занятой 

борщ
евиком 

С
основского

о4 О4

О
тнош

ение 
количествам

ер 
оприятий, 

ф
актически 

проведенны
х 

в 
рам

ках 
осущ

ествле­
ния

государственн 
ого 

надзора, к 
количествоме 

роприятий, 
запланирован 

ных 
на 

осущ
ествле­

ние
государствен­

ного 
экологическо­

го 
надзора

О
тнош

ение 
площ

ади 
территории 
района, на 

которой 
вы

полнены
 

м
ероприятия 

по
предотвращ

е­
нию

 
распростране­

ния 
сорного 

растения 
борщ

евик 
С

основского, 
к 

общ
ей 

площ
ади 

территории, 
занятой 

борщ
евиком 

С
основского

П
ериодичность 

сбора 
данных 

- 
еж

егодно, до 
15 

января 
года, 

следую
щ

его 
за 

отчетны
м; 

временная 
характеристика 

-
 

календарный 
год

П
ериодичность 

сбора 
данных 

- 
еж

егодно, до 
15 

января 
года, 

следую
щ

его 
за 

отчетны
м; 

временная 
характеристика 

- 
календарный 

год

5*

л
3  
•
1—‘ 
о  
о
чо
0 4

£
&
•
Н—‘
о
о
о 4

Кчф 
- 

количество 
мероприятий, 
ф

актически 
проведенных 

в 
рам

ках 
осущ

ествления 
государственного 

надзора,

Кчп 
- 

количеством
еропр 

иятий, 
запланированны 

х 
на 

осущ
ествление 

государственного 
экологического 

надзора

" 
' 

' 
" 

"

S
b- площ

адь 
территории 
района, на 

которой 
вы

полнены
 

мероприятия 
по 

предотвращ
ению

 
распространения 
сорного 

растения 
борщ

евик 
С

основского

So 
- общ

ая 
площ

адь 
территории, 

занятая 
борщ

евиком 
С

основского

О
тчетность 

отдела 
сельского 

хозяйства 
и

природопользования

О
тчетность 

адм
инистраций 

сельских 
поселений, 

входящ
их 

в 
состав 

района

Территория района, индивидуальные 
предприниматели и юридические лица 
Вытегорского муниципального района

Площади территории района, на которой выполнены 
мероприятия по предотвращению распространения 

сорного растения борщевик Сосновского

Сплошное наблюдение Сплошное наблюдение

Отдел сельского хозяйства и природопользования
Отдел сельского хозяйства и природопользования, 

администрации муниципальных образований 
Вытегорского муниципального района



12.

Количество 
отловленных 

собак без 
владельцев

Количество 
отловленных 

собак без 
владельцев

Периодичность 
сбора данных - 
ежегодно, до 15 

января года, 
следующего за 

отчетным; 
временная 

характеристика -  
календарный год

Количество 
отловленных 

собак без 
владельцев в 

районе

Отчетность 
Управления ЖКХ

я
люоо0)
к о Ч оа м о
н

О У
пр

ав
ле

ни
е 

Ж
К

Х
.



Приложение 3 
к муниципальной программе 

«Охрана окружающей среды, воспроизводство 
и рациональное использование природных ресурсов

на 2021-2025 годы»

Финансовое обеспечение программы за счет средств районного бюджета
Статус Наименование 

ведомственной 
целевой программы, 

основного 
мероприятия

Ответственный
исполнитель,

участник

Целе­
вой

показа­

Источник
финансового
обеспечения

Расходы (тыс. руб.)

тель 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Всего, в том числе
12784,

3
8208,5 8439,9 12472,0 3577,4

собственные доходы
10017,

7
7366,0 6061,9 8801,8 3200,0

ИТОГО X средства областного 
бюджета

2766,6 842,5 2378,0 3670,2 377,4
ей
£

& «Охрана окружающей

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

СХ
Я

§

среды, 
воспроизводство и Ответственный

Всего, в том числе 3553,8 5315,6 467,7 467,1 467,1
Ял
д

рациональное
использование

исполнитель 
Адм инистрация

X собственные доходы 1085,0 5095,3 200,0 200,0 200,0

яяяя

природных ресурсов 
на 2021 -2025 годы»

района средства областного 
бюджета

2468.8 220,3 267,7 267,1 267,1

Всего, в том числе 9230.5 2892,9 7972,2 12004,9 3110,3

Участник 1 
Управление X собственные доходы 8932.7 2270,6 5861,9 8601,8 3000,0

ЖКХ средства областного 
бюджета 297.8 __622,3 2110,3 3403,1 110,3

Ш ШШ зШШМН



средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

1
Формирование основ 

экологической 
культуры населения 
района, обеспечение 

оперативного 
информирования и 

просвещения 
населения по 

вопросам охраны 
окружающей среды и 

рационального 
природопользования

Администрация
района

1

Всего, в том числе 80,4 95,3 200,0 200,0 200,0

собственные доходы 80,4 95,3 200,0 200,0 200,0

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

2

Обеспечение жителей 
района качественной 

питьевой водой

Управление
ЖКХ

2,3

Всего, в том числе 3269,1 836,7 300,0 0,0 0,0
собственные доходы 1004,6 269,7 300,0 0,0 0,0
средства областного 
бюджета

2264,5 567,0 0,0 0,0 0,0

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

3

Сохранение 
естественных 

экологических систем 
и природных 
комплексов

Администрация
района

4

Всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

собственные доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0.0



О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

4
Снижение уровня 

загрязнения водных 
объектов

Управление
ЖКХ,

Администрация
района

5,6

Всего, в том числе 7013,0 5001,0 500,0 5500,0 0,0

собственные доходы 7013,0 5001,0 500,0 5500,0 0,0

О
сн

ов
но

е
м

ер
оп

ри
ят

ие
5

Развитие 
инфраструктуры 

безопасного 
размещения отходов

Управление
ЖКХ

Администрация
района

7,8

Всего, в том числе 1919,7 2000 7061,9 6394,6 3000,0
собственные доходы 1919,7 2000 5061,9 3101,8 3000,0

средства областного 
бюджета

0,0 0,0 2000,0 3292,8 0,0

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

6

Предотвращение 
распространения 

сорного растения -  
борщевик 

Сосновского

Администрация
района

9,10

Всего, в том числе 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

собственные доходы 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

О
сн

ов
но

е 
м

ер
оп

ри
ят

ие
 

7

Совершенствование
осуществления

государственного
экологического

надзора

Администрация
района

11

Всего, в том числе 204,3 219,1 227,9 227,3 227,3

средства областного 
бюджета

204,3 219,1 227,9 227,3 227,3

О
сн

ов
но

е
м

ер
оп

ри
ят

ие
8

Защита населения 
района от домашних 

животных без 
владельцев

Управление
ЖКХ,

Администрация
района

12

Всего, в том числе 297,8 56,4 1 5 0 ,1 ^ зй З Ж Д 150,1
собственные доходы 0,0 0,0 0 1 Ж 0,0

средства областного 
бюджета

297,8 56,4
( 1 - с?/Ад

ШЧ
,и"иР?№ТУй
щрпвоьйого 
района /I (ъ^  г' У ^ -

\
150,1

Э
».


